PAGE

[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЫТКАРИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    13.05.2025     №     285-п           .
г.о. Лыткарино

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований
резервного фонда Администрации городского округа Лыткарино
Московской области
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях определения порядка финансового обеспечения за счет средств резервного фонда Администрации городского округа Лыткарино Московской области непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации городского округа Лыткарино Московской области.

2. Признать утратившим силу постановление главы города Лыткарино Московской области от 22.04.2013 № 278-п «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований  резервного фонда Администрации города Лыткарино».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы городского округа Лыткарино Александрову Н.А.

                                                                                 К.А. Кравцов
                                                                                                  УТВЕРЖДЕН

                                                                                           постановлением главы

                                                                                     городского округа Лыткарино
                                                                                      от     13.05.2025    №     285-п  .
ПОРЯДОК

использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации городского округа Лыткарино Московской области

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет цели, механизм и условия предоставления и использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации городского округа Лыткарино Московской области (далее также - резервный фонд), регламентирует осуществление контроля за использованием указанных средств и отчетность об их использовании.

1. Цели предоставления и использования средств резервного фонда Администрации городского округа Лыткарино Московской области

1.1. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение (возмещение)  непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, ликвидацию последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа Лыткарино.

1.2. Бюджетные ассигнования резервного фонда Администрации городского округа Лыткарино Московской области (далее – Администрация), предусмотренные в составе бюджета городского округа Лыткарино Московской области на соответствующий финансовый год и плановый период, используются по решению Администрации.

2. Порядок предоставления и использования средств
резервного фонда Администрации городского округа Лыткарино
Московской области

2.1. Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной
и безвозмездной основе в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением Совета депутатов городского округа Лыткарино Московской области о бюджете городского округа Лыткарино Московской области на соответствующий финансовый год и на плановый период.

2.2. Средства резервного фонда предоставляются при условии, что средства, необходимые на осуществление расходов, указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка, не предусмотрены решением Совета депутатов городского округа Лыткарино Московской области о бюджете городского округа Лыткарино на соответствующий финансовый год и плановый период, либо при недостаточности указанных средств в расходной части бюджета городского округа Лыткарино Московской области на соответствующий финансовый год и плановый период.

2.3. Основанием для предоставления средств резервного фонда является постановление главы городского округа Лыткарино, предусматривающее предоставление средств резервного фонда (далее - Постановление), которое должно определять:
получателя средств резервного фонда;

размер предоставляемых средств;

цели осуществления расходов;

направление расходов;
источник предоставления средств - резервный фонд;

срок использования предоставленных средств;
положения об осуществлении в отношении получателей средств резервного фонда проверок органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса РФ и главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию за счет средств резервного фонда;
должностное лицо, ответственное за исполнение Постановления.

2.4. Средства резервного фонда предоставляются:

1) Администрации и ее органам с правами юридического лица, казенным учреждениям городского округа Лыткарино, имеющим право на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств от имени городского округа Лыткарино за счет средств бюджета городского округа Лыткарино, после внесения изменений в сводную бюджетную роспись городского округа Лыткарино в соответствии с пунктом 2.7 настоящего Порядка;
2) юридическим лицам, включая муниципальные бюджетные и автономные учреждения, муниципальные предприятия, в форме субсидий, предоставляемых в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.5. В целях получения средств резервного фонда в соответствии с подпунктом 1 пункта 2.4 настоящего Порядка:
1) руководитель уполномоченного структурного подразделения (органа)  Администрации в соответствии со сферой ведения либо заместитель главы городского округа Лыткарино, курирующий  исполнительно-распорядительную деятельность   в соответствующей сфере,  представляет обращение на имя главы городского округа Лыткарино с обоснованием необходимости предоставления средств резервного фонда (далее – Обращение).

К Обращению прикладываются:
проект Постановления;
документы, послужившие основанием для обращения (решение о введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, решение об установлении уровня террористической опасности, иные документы при их наличии);

расчет размера предлагаемых для предоставления средств резервного фонда, подписанный лицом, указанным в абзаце первом подпункта 1 настоящего пункта;
документы, подтверждающие обоснованность произведенного расчета предлагаемых для выделения средств резервного фонда.

К Обращению также могут быть приложены иные документы, подтверждающие необходимость и неотложность осуществления расходов за счет средств резервного фонда;
2) в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты поступления Обращения, приложенный к нему проект Постановления в установленном порядке проходит согласования с уполномоченными структурными подразделениями (органами) Администрации, после чего подписывается главой городского округа Лыткарино.

2.6. Предоставление средств резервного фонда в соответствии с подпунктом 2 пункта 2.4 настоящего Порядка осуществляется в соответствии с действующими порядками предоставления субсидий, предусмотренными пунктом 3 статьи 78, абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.7. После издания постановления Финансовое управление города Лыткарино вносит в установленном порядке соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись городского округа Лыткарино.

2.8. Предоставление средств резервного фонда осуществляется в соответствии с Постановлением и в прядке исполнения бюджета городского округа Лыткарино Московской области по расходам.

2.9. Средства резервного фонда, предоставленные для исполнения расходных обязательств в соответствии с Постановлением, подлежат использованию в течение финансового года, в котором они были предоставлены.
2.10. В целях обеспечения непрерывности финансирования при решении вопросов финансового обеспечения непредвиденных расходов в период окончания текущего финансового года и в очередном финансовом году Постановление может предусматривать предоставление средств резервного фонда одновременно в текущем и очередном финансовом годах. При этом указанное Постановление может быть принято только после принятия решения Совета депутатов городского округа Лыткарино Московской области о бюджете городского округа Лыткарино Московской области на очередной финансовый год и на плановый период и должно содержать распределение расходов средств резервного фонда раздельно по годам.
2.11. При неполном использовании бюджетных средств, предоставленных из резервного фонда, экономия не может быть направлена на другие цели и подлежит возврату в бюджет городского округа Московской области.

3. Контроль за использованием средств резервного фонда
Администрации городского округа Лыткарино Московской области

3.1. Контроль за соблюдением порядка и условий предоставления средств резервного фонда, за целевым использованием средств, предоставленных из резервного фонда, осуществляется главным распорядителем бюджетных средств и уполномоченными органами муниципального финансового контроля.

3.2. Получатели средств резервного фонда несут ответственность
за достоверность документов, представляемых ими для получения средств резервного фонда, и целевое использование указанных средств в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной отчетности согласно бюджетной классификации Российской Федерации.

3.4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации городского округа Лыткарино Московской области прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета городского округа Лыткарино Московской области.